
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    533

DEL         24 dicembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: SERVIZI RECUPERO SALME IN LUOGHI PUBBLICI O APERTI AL 
PUBBLICO/TRASPORTI FUNEBRI OBBLIGATORI. RINNOVO PER 
L'ANNO 2026 ALLE ONORANZE FUNEBRI LA SINDONE. CIG 
B9CC70BDDA

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
•  con  propria  determinazione  n.  48  del  31/01/2023  si  procedeva  all'indizione  di  una  nuova 
selezione  relativa  all'affidamento  del  servizio  di  recupero  salme  e  resti  e  dei  trasporti  funebri 
obbligatori, attraverso un confronto concorrenziale tra operatori in possesso della professionalità e 
requisiti presenti per legge, iscritti, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, 
al bando "Servizi", Categoria "Servizi Cimiteriali" - CPV " 98371110-8 "sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione;
• con la stessa si approvava il capitolato d'oneri e si quantificava una spesa presunta di € 15.270,00 
oltre Iva di legge, per il triennio 2023/2025, con possibilità di rinnovo per un ulteriore biennio, per 
un totale presunto complessivo pari a € 25.450,00, oltre Iva di legge e si stabiliva di procedere 
all'aggiudicazione anche in presenza di una solo offerta, purchè valida e ammissibile;

Dato atto che:
-  l'art.  49,  comma 6  del  D.  Lgs.  36/2023  consente  la  deroga  all'applicazione  del  principio  di  
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;
- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede, “salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture  
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei 
servizi e forniture,  ivi  compresi i  servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante.

Richiamata  la  determinazione  n.  58  del  13  febbraio  2023  con  la  quale  si  procedeva 
all'aggiudicazione del servizio di A) Recupero salme/resti nei luoghi pubblici o aperti al pubblico o 
su ordine dell'autorità  giudiziaria  e  trasporto cadaveri/resti  B)  Trasporti  funebri  obbligatori  alle 

Determina n. 533 del  24 dicembre 2025
Pagina 1  di 3



onoranze funebri LA SINDONE - CIG Z9639B3443.

Rilevato  che  il  servizio  di  recupero  salme/resti  e  dei  trasporti  funebri  obbligatori  del 
Comune di Pianezza è stato affidato alle Onoranze Funebri "La Sindone" – P.Iva 00980950760 – 
con sede legale in Via Nazionale Rampolla 28- Barile (Pz) per il periodo 2023/2025, con possibilità  
di rinnovo per gli anni 2026/2027, dietro corrispettivo massimo presunto di € 23.414,00 oltre Iva di 
legge, da liquidarsi esclusivamente sulla base delle operazioni effettivamente eseguite.

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  al  rinnovo  per  l'anno  2026  del  servizio  di  recupero 
salme/resti e dei trasporti funebri obbligatori del Comune di Pianezza alle Onoranze Funebri "La 
Sindone" – P.Iva 00980950760 – con sede legale in Via Nazionale Rampolla 28- Barile (Pz) per un 
importo pari a € 4.682,80 oltre Iva

Dato atto che la spesa necessaria per procedere in merito trova copertura finanziaria ai fondi  
del codice 12|09|1|10 –  cap. 1492 del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027.

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del Setto-
re Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11/12/2024.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di rinnovare, per l'anno 2026, il servizio di recupero salme/resti e dei trasporti funebri obbligatori 
del Comune di Pianezza alle Onoranze Funebri "La Sindone" – P.Iva 00980950760 – con sede 
legale in via Nazionale Rampolla n. 28- Barile (Pz), per un importo quantificato in € 4.682,80 oltre 
Iva.

3. Di imputare la spesa di € 5.713,02, iva compresa come di seguito delineato:

ANNO CODICE DI BILANCIO CAP. DENOMINAZIONE IMPORTO

2026 12|09|1|103|06.2|
1030299999

1492 TRASPORTI FUNEBRI OBBLIGATORI 
IN APPALTO

€ 5.713,02

4.  Di  comunicare,  ai  sensi  dell'art.  191  del  D.Lgs.  267/2000  alla  ditta  suddetta  l'avvenuta 
registrazione dell'impegno di spesa nonchè il Cig assegnato al presente servizio.

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell'apposita sezione del sito internet  
"Amministrazione  trasparente",  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016,  come  modificato  dal 
D.Lgs. 56/2017.

6.  Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del  visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  151, comma 4, del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

Determina n. 533 del  24 dicembre 2025
Pagina 2  di 3



7. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regola di finanza pubblica.

8. A norma dell'art. 8 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del procedimento 
è il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   24 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: GUARDABASCIO GIANLUCA
Proposta di determina n° 244 del 24/12/2025

Determina n. 533 del  24 dicembre 2025
Pagina 3  di 3


